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1 ÚVOD

Střídavá výchova neboli jinak řečeno střídavá péče, je jedním z moţných

způsobů právní úpravy výchovy nezletilých dětí, pokud spolu rodiče neţijí. Cílem

této mé práce je proniknout hlouběji do problematiky týkající se právní úpravy a

rozhodování soudů v případech, kdy jeden z rodičů nesdílí společnou domácnost

s dítětem a je zapotřebí upravit právní poměry k nezletilému dítěti, rodiče uvaţují

o rozvodu a je moţno upravit výchovu dítěte k oběma rodičům tak, aby byl vyuţit

institut střídavé výchovy. Zejména v poslední době často medializovaný pojem

střídavé výchovy rozpoutává mnoho debat, ze kterých vyplývají často

neoprávněné a ničím nepodloţené naděje na spásné řešení touto úpravou a

odhaluje se tak rozdíl v chápání střídavé výchovy dítěte u jednotlivých rodičů a

odborné veřejnosti. Zdokonalováním demokratizace naší společnosti je stále více

veřejně slyšet názory a stanoviska veřejnosti. Zvláště publicistické pořady a

články některých televizních, rozhlasových a tiskových medií jsou mnohdy

jednostranně zaměřené a postrádají objektivní posouzení konkrétních kauz. Tlaku

medií a zájmových skupin pak podlehnou i někteří zákonodárci a svým jednáním

mohou způsobit i zhoršení kvality přijatých právních norem, coţ má za následek v

tomto případě ohroţení zájmů dítěte. Takovým příkladem je i poslanecký návrh

novely § 26 odst. 2 zákona o rodině poslance JUDr. Pavla Staňka a tlak zájmové

skupiny „otců“, jejichţ cílem bylo uzákonit přímo povinnost střídavé výchovy.

Podobným příkladem je nový zákon o mediaci, který prošel poslaneckou

sněmovnou parlamentu české republiky. Vlivem různých pozměňovacích návrhů

došlo k tomu, ţe soud by musel schvalovat i dohodu, která by nemusela být zcela

v zájmu dítěte.

Zejména široké veřejnosti není vţdy zcela jasné, ţe sledování zájmů dítěte

nespočívá pouze v rozhodnutí soudu podle příslušného právního předpisu, ale ţe

takovému rozhodnutí předchází náročné posouzení veškerých podkladů. Mezi

takové podklady patří zejména odborné posudky a vyjádření specialistů na

problematiku dětské psychologie a téţ pracovníků orgánů sociálně-právní ochrany

dětí. Přestoţe většinou kaţdý z rodičů, který usiluje o svěření dítěte do své péče

má a měl by mít za cíl hlavně zájem dítěte, vlivem událostí předcházejících

rozpadu rodiny, není mnohdy schopen oprostit se od jiných vlivů, jakými můţe

být „msta“ nebo „jistá forma oplácení“ či představa rodičů, častěji však jednoho

z rodičů, zejména otce, ţe ve všech státech je střídavá výchova uzákoněna.
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Takovými vlivy zasaţený rodič pak nejedná pouze v zájmu dítěte a je na soudu,

aby prostřednictvím všech podkladů a důkazů stanovil nejvhodnější způsob péče o

dítě. Střídavá výchova je pouze jedním z moţných způsobů péče o dítě a nelze ji

označit podobně jako ostatní druhy péče o dítě za nejvhodnější. Po způsobu

vyjadřování našich zákonodárců nelze pouţít ani termín, ţe střídavá výchova je

„to nejlepší řešení z nejhorších moţných“.

Do své diplomové práce jsem zahrnula i právní úpravu poměrů práv a

povinností rodičů k nezletilým dětem v některých evropských státech a některá

stanoviska a doporučení evropských orgánů, jako je Evropský soud pro lidská

práva. Ve své práci se zabývám i praxí okresních a krajských soudů při jejich

rozhodování o úpravě poměrů rodičů a dětí, v souvislosti s institutem střídavé

výchovy. Dále se zabývám některými nálezy Ústavního soudu, týkající se střídavé

výchovy, kdy Ústavní soud výjimečně zasáhl do rozhodovací činnosti obecných

soudů v případě, ţe porušení práva znamená i porušení základního práva nebo

svobody zaručené ústavním zákonem.
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2 HISTORICKÝ EXKURZ – ROZHODOVÁNÍ

SOUDŮ V RODINNÝCH VĚCECH

Římské právo

V antickém Římě měl dominantní postavení otec. Disponoval neomezenou

mocí nejen nad svými dětmi, ale i manţelkou. Matky neměly prakticky ţádná

práva. Došlo-li k rozvodu, připadla péče o dítě automaticky na otce. Jeho právo na

péči o dítě se srovnávalo s právem na majetek.
1
Obyvatelé Říma neznali pojem

mateřské či rodičovské moci, znali tedy pouze moc otcovskou. Římané však jiţ

pouţívali institut rozvodu. Nejednalo se však o rozvod dnešního pojetí a

významu. Nebyl to právní úkon ani soudní výrok. Stejně jako se manţelství

neformálním způsobem vytvořilo (tedy vůlí manţela ţít s manţelkou), stejně tak i

neformálně zaniklo (ztrátou této vůle).
2

Rodinné právo bylo na našem území do 16. stol. definováno spíše v obecné

rovině, výkladem opřeným o kanonické právo. Je poměrně logické, ţe počátky

rodinného práva lze zaznamenat současně s šířením náboţenství a vznikem církví.

Na rodinu a děti se tedy pohlíţelo z hlediska církevních zásad. Na našem území

tomu tak bylo pod přísným dohledem katolické církve a rozhodování v rodinných

věcech řešily církevní soudy.
3
Teprve v roce 1783 vydal Josef II. „Manţelský

patent“. Manţelský patent byl vyhlášen pod č. 117/1783 Sbírky zákonů soudních.

Stěţejní věcí je zde to, ţe manţelské věci byly odňaty církevním soudům a

přikázány k rozhodování světským.
4

Všeobecný občanský zákoník

Za ţivota Josefa II. byly prováděny kodifikační práce soukromého práva,

které byly pokračováním snahy o kodifikaci jiţ za doby Marie Terezie. Jako

výsledek těchto kodifikačních prací byl vydán první díl Všeobecného občanského

zákoníku z 1.11.1786. Zákoník se skládal z pěti částí. První dvě se zabývaly

obecnými ustanoveními, ostatní části pak upravovaly vztahy mezi rodiči a dětmi,

postavení sirotků a osob marnotratných. Do tohoto kodexu byly zařazeny i právní

1
WARSHAK, A., R. Revoluce v porozvodové péči o děti. 1. vyd. Praha: Portál, 1996. s. 24

2
VESELÁ, R. Rodina a rodinné právo. 1. vyd. Praha: Eurolex Bohemia, 2003. S. 55

3
HRUŠÁKOVÁ, M., KRÁLÍČKOVÁ, Z. České rodinné právo. 2. vyd. Brno: Masarykova

univerzita, 2001, s. 23
4
JÁNOŠÍKOVÁ, P., KNOLL, V., RUNDOVÁ, A. Mezníky českých právních dějin. 3. vyd.

Plzeň: Aleš Čeněk, 2010. s. 101-103
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předpisy, které platily od roku 1781. Byl zde začleněn i manţelský patent Josefa

II. V konečné verzi byl Všeobecný občanský zákoník vyhlášen pod názvem

„Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch“. I v tomto zákoníku úprava rodinného

práva pocházela z práva kanonického.
5
Zákoník rozlišoval práva osobní, mezi

která patřila „práva z osobnosti plynoucí“ a zejména právo rodinné. Z postavení,

které má osoba v rodině, ať uţ otec, matka nebo dítě, vyplýval určitý počet práv a

povinností, kterými byl nárok na výţivu, vychování, zaopatření, poslušnost,

jejichţ souhrn se nazývá právě právem rodinným. Šlo tedy o soukromoprávní

vztahy uvnitř práva občanského.
6
Právo rodičovské neboli vztahy mezi rodiči a

dětmi zde bylo upraveno ve třetí hlavě v § 137- § 186. Stále zde přetrvával princip

výsadního postavení muţe, který dával dítěti jméno, musel ho vychovávat,

rozhodoval o výchově dětí a spravoval jejich majetek. Došlo-li k rozvodu či

rozluce, byly děti svěřeny do péče otce. Pouze chlapci do 4 let a dívky do 7 let

byly svěřovány do péče matky. Aţ dílčí novelou bylo toto ustanovení zrušeno, a o

svěření dítěte do péče rodičů rozhodoval soud, který bral v úvahu zájem dítěte. V

§ 155 byla rovněţ obsaţena ustanovení týkající se nerovnoprávnosti manţelských

a nemanţelských dětí. Zákoník zavedl téţ vyţivovací povinnost otce či matky


[…]


vyuţívána), které umoţňují co nejvíce zmírnit negativní dopady na nezletilé dítě

po rozchodu rodičů. I statisticky je doloţeno, ţe vyuţívání institutu střídavé

výchovy má vzrůstající tendenci.

Kladem střídavé výchovy je způsob, jak zajistit dítěti vyváţený kontakt

s oběma rodiči. Dítě ani o jednoho z rodičů nepřichází. Role obou rodičů

v určitém období věku dítěte je nezastupitelná a dítě neztrácí ani mateřský ani

otcovský vzor. Naučí se, ţe je moţné problémy, které mezi partnery vznikají

vlivem rozdílu v jejich povahách, názorech, osobnostech řešit a je lépe připraveno

pro ţivot a své vlastní manţelství. Jedním z kladů střídavé výchovy je také to, ţe

předchází vzniku syndromu zavrţeného rodiče, posiluje roli otce (dříve ne tak

doceněnou). Oba rodiče se podílí na výchově dítěte, posiluje se pocit společné

odpovědnosti za jeho výchovu, zajišťuje se právo obou rodičů na výchovu dítěte i

právo dítěte na oba rodiče.

Pokud je střídavá výchova správně realizována, měla by být jen k prospěchu

dítěte. Dle mého názoru, jejím základním předpokladem, by v prvé řadě měla

vţdy být dohoda rodičů o tomto způsobu výchovy, kterou by soud jiţ pouze

schválil. To však ještě dnes není pravidlem.

Střídavou výchovou by dítě nemělo přicházet o přátele, měnit školu (dnes to

ale školský zákon umoţňuje), nejlépe by bylo, aby se dítě vůbec nemuselo

stěhovat „od rodiče k rodiči“, zůstalo by v jednom bytě a rodiče by se u něho

střídali. Je zapotřebí si uvědomit, ţe střídavá výchova není vhodná pro kaţdé dítě

a mělo by se k ní citlivě přistupovat vzhledem i k věku dítěte. Jako nejlepší řešení
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bych viděla, kdyby rodiče praktikovali ještě před rozhodnutím soudu, několik

měsíců tuto střídavou výchovu, aby si ověřili, zda i pro jejich dítě by byla tato

forma výchovy prospěšná a dítě ji s minimálními obtíţemi akceptovalo.

Kladem střídavé výchovy je i to, ţe v nepříznivé ţivotní situaci (úmrtí,

nemoc jednoho z rodičů), která vyloučí určitým způsobem, buď úplně, nebo

částečně, rodiče z moţnosti se o dítě starat a vychovávat je, můţe střídavá

výchova překlenout lépe toto období a dítě se se situací lépe vyrovná, neţ kdyby

bylo ve výlučné výchově jednoho z rodičů. Střídavá výchova klade velké

poţadavky na děti, rodiče, na kooperaci rodičů a to jak po stránce citové, tak i

materiální (bytové podmínky). Vyţaduje však i pochopení příbuzných rodičů, aby

nedocházelo k jejímu narušení.

Zatím jsem se zmínila převáţně jen o kladech střídavé výchovy. Má však i

určité zápory, které se projeví zvláště u dětí mimořádně citlivých, špatně

reagujících na změny, i u dětí neurotických. Tyto děti se velmi těţce vyrovnávají

se změnami a pravidelné stěhování jim vadí, nemají pocit stabilního prostředí -

jednoho domova. Ten je zvlášť u neurotických dětí potřebný. V některých

případech, kdy je střídavá výchova soudem nařízena proti vůli jednoho z rodičů,

trpí děti častými hádkami mezi rodiči. Vliv zde samozřejmě mají i noví partneři

rodičů, kteří nejsou ochotni se podrobit omezením, jeţ pro ně vyplývají z toho, ţe

jejich partner má dítě ve střídavé výchově.

Na úplný závěr bych uvedla, ţe právní úprava střídavé výchovy, a praxe to

potvrzuje, je dostatečně upravena v zákoně o rodině tak, aby se vyuţily všechny

klady této výchovy a byly odpovědně chráněny zájmy nezletilého dítěte. Tomu

odpovídá i to, ţe zákonodárce, při přípravě dnes jiţ přijatého nového občanského

zákoníku (platného od r.2014) v podstatě ponechal dosavadní úpravu. Můj názor

de lege ferenda je, ţe by bylo vhodné, aby si rodiče měli moţnost nejdříve

střídavou výchovu alespoň tři měsíce vyzkoušet, neţ o ní bude soudem

rozhodnuto a to bych navrhovala i do případné budoucí úpravy.
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6 Cizojazyčné resumé

This diploma thesis elaborates on shared parenting as one of the possible

ways of adjusting the legal situation between parents not sharing the same

household and their under-age children. It represents one of the tools enabling to

reduce the negative impact of divorce on the under-age child.

The term "shared parenting" has been introduced into our legal system since

1998. Only lately we have been witnessing its more frequent application in the

common court practice. The major merit of shared parenting includes well-

balanced access to both parents; the child does not lose access to any of the

parents. Since the specific roles of both parents are crucial during the course of

child´s development, it is important that the child is not deprived of male and

female behavioral influence. Both parents are taking part in child´s education, the

sense of common responsibility is stressed, the right of both parents to educate

their child as well as the right of the child to have access to both parents are

equally satisfied. The experience of jugdes and psychologists show that if shared

parenting is appropriately realized, the child benefits from it and therefore that is

the main argument for the currently increasing number of court decisions favoring

shared parenting. The pursuit of child´s interests not only lies in the court decision

according to the relevant legal regulation but such a decision is preceded by

stringent evaluation of all underlying facts, such as expert opinions of children

psychologists and experts from the field of social-legal protection of children.

Shared parenting brings with itself several complex issues concerning

children and their parents, the cooperation between them both from the emotional

and material point of view. The conclusions presented in this diploma thesis have

been based on the presence during the court decision-making process as well as

on personal interviews with jugdes.
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