Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni
Katedra občanského práva
Posudek vedoucí práce

Téma diplomové práce: **Problematika střídavé výchovy v rodinném právu a zkušenosti opatrovnických soudů se střídavou výchovou v české justici**
Diplomantka: **Ing. Jana Prokopová**
Vedoucí práce: **JUDr. Kristýna Spurná**

Autorka předložila diplomovou práci zabývající se v dnešní době velmi diskutovaným tématem střídavé výchovy. Pokusila se podrobněji proniknout do problematiky právní úpravy a rozhodování soudů. Z práce je patrný aktivní přístup ke zpracování tématu. Autorka měla možnost seznámit se s prací Okresního a Krajského soudu v Českých Budějovicích a s rozhodnutími těchto soudů v otázkách střídavé péče. Některé z rozhodnutí a jejich odůvodnění použila ve své práci (podkapitola 3.5). Práci tím oživila, takže je zajímavá, čtivá a originální.

Diplomová práce je zpracována na 61 stranách. Splňuje základní formální požadavky kladené na diplomovou práci, obsahuje minimální množství překlepů, chyb v interpunkci a gramatických nesprávností. Pro lepší přehlednost a orientaci v textu by bylo vhodnější některé pasáže rozdělit do menších odstavců.

Autorka pracovala s dostatečným množstvím pramenů. Vycházela nejen z odborných monografií a časopisů, ale také z právních předpisů, internetových zdrojů a v neposlední řadě z judikatury. Při psaní prokázala dobrou schopnost pracovat s vybranou literaturou, neuchýlila se k pouhému přepisu delších pasáží jiných autorů. Správně a v souladu s příslušnými normami odkazovala na použité zdroje v poznámkách pod čarou.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do tří kapitol, přičemž stěžejní je kapitola 3, v níž autorka rozebírá současnou právní úpravu střídavé péče. Následuje cizojazyčné resumé v anglickém jazyce a přehled použitých pramenů.

V kapitole 2 věnované historii popisuje autorka právní úpravu rodinného práva od antického Říma do současnosti. S ohledem na název kapitoly („Historický exkurz – rozhodování soudů v rodinných věcech“) by čtenář spíše očekával průřez judikáty v jednotlivých historických obdobích. Nicméně po obsahové stránce je tato kapitola vhodným úvodem do problematiky střídavé péče a i její rozsah odpovídá celkové délce diplomové práce.

Následující třetí kapitola představuje jádro celé diplomové práce, a to jak obsahem, tak rozsahem. Autorka popisuje zákonnou úpravu střídavé péče, ale zabývá se i jinými právními předpisy souvisejícími s problematikou. Neopomněla rozebrat také určování výživného. Kladně lze hodnotit zejména podkapitoly 3.3 a 3.5, v nichž jsou zpracována rozhodnutí Ústavního soudu a soudů nižších stupňů. Na str. 33 a 34 zmiňuje autorka neaktuální článek týkající se praktického využívání střídavé péče (1999). Zajímavá je komparace právní úpravy ČR se zahraničními úpravami obsažená v kapitole 4.

Autorka píše v souvislostech, jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navazují. Práce je kvalitně zpracovaná a je z ní patrný zájem autorky o střídavou péči, a to nejen z pohledu práva, ale také z pohledu psychologie.

Bohužel autorka přes všechny získané názory odborníků nezaujala jasný vlastní názor a závěr ohledně kladů či záporů střídavé péče.

Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou v závislosti na průběhu obhajoby. V jejím rámci se diplomantka pokusí kromě vlastní obhajoby o zodpovězení těchto otázek:

- 1. Blíže vysvětlit návrh de lege ferenda uvedený v závěru.**
- 2. Existují dle jejího názoru rizika střídavé péče pro dítě?**
- 3. Jaké jsou náklady na mediaci (zmínka na str. 32).**
- 4. Co si myslí o věrohodnosti výsledku dítěte k otázce střídavé péče.**

V Plzni dne 30.4.2012

JUDr. Kristýna Spurná